A fervor malæ voluntatis. « Quod ambulat super manus, » et reliqua. Qui operationem in sordibus polluit vitiorum. *Mustela* quasi mus longa, malitiosum animal est, fraudulentos et dolosos designans. *Mus* ob edacitatem semper laborat, eos denotans qui in gluviem ventris sequuntur, et « quorū Deus venter est (*Phil. iii*). » De crocodilo dicit Plinius: Crocodilum habet Nilus, quadrupes malum, et terra pariter ac flumine infestum. Unum hoc animal terrestre linguae usu caret. Unum superiori mobili maxilla imprimit morem, alias terribili [*al. terribilem*], pectinatim stipante se dentium serie. Magnitudine excedit plerumque duodeviginti cubitos. Parit ova quanta anseres. Unguis autem armatus est contra omnes iactus cute invicta. Dies in terra agit, noctes in aqua.

B Eorum gerit figuram qui ex omni parte sævitia vestiuntur, quorum duritiam divini Verbi jaculum non penetrat, etc., quæ forma hujus bestiæ demonstrat. *Chameleo* non habet unum colorem, sed diversa est varietate conspersus ut pardus. Dicitus autem ita, quod hujus *chameleontis* corpusculum ad colores diversos facilissima conversione variatur, quod aliorum animalium non est ita ad conversionem facilis corpulentia. Significat autem instabiles, qui in omnium vitiiorum devia raptantur. *Mygale* quidam dicunt *haramo*. *Stellio*, bestia venenata, id est genus lacertæ vel *moll*, ut alii volunt. Quæ utraque, id est mygale et stellio, quamvis sint infirma, tamen sunt malitiosa. Signant eos qui ipsum quod possunt in malum vertunt et ventri deserviunt. Nam *mygale* dicitur quasi mus gulosus. *Lacerta* et ipsa agilis et malitiosa. *Talpa*, quæ dicitur nasci ex pluvia et loto, caeca ut fodiat terram, eum denotans qui secundum voluptatem carnis mente cæcatus, terrenis inhæret. « Super quod ceciderit quidquam de morticinis eorum polluetur, » et reliqua *Distansia* est inter eum qui tangit et eum super quem cadit. Tangit eum qui per se polluit; super eum cadit, qui casu aliquo decipitur, ut David deambulans in solario subito mulieris captus est pulchritudine (*II Reg. xi*). *Vas* ligneum signat lenitatem; vestimentum, habitum morum; pellis, mortificationem carnis; cilicium, pœnitudinem. Si horum quidquam in homine alterius vitiū commaculaverit, emundatur aqua compunctionis usque ad perfectionem pœnitentiae. « *Vas* autem fisticile, » et reliqua *Vas* fisticile ad se humores trahit. Dicit autem: Si quis vitiis alienis communicans, in augmentatione eorum persistiter, per excommunicationem fortiter corripiatur, ut dicit *Apostolus*: Traditum hujusmodi hominem in interitum carnis, etc. (*I Cor. v*). « Omnis cibus quem comedetis, si fusa fuerit super eum aqua, » id est ea in qua lavantur hæc vasa quæ polluta supra dixit: « Et omne liquens quod bibitur de universo vase, » et rel., eorum videlicet quæ immunda jam dixit antequam mundentur. Cibus et potus doctrina spiritualis vel bonæ operationis intelliguntur; quæ si im-

\* Ilæc forte ex glossa in textum irrepserunt.

munditiam supradictorum aduiserint, non jam acceptu sunt digna : « Sive clibani, sive chytropodes, » et rel. **C**hytropodes vasa sunt scitilia pedes habentia, Clibani autem et chytropodes, in quibus panes et cibis temperantur, magistri sunt, qui alij pastum vite debent parare ; si illi exemplis malorum maculentur, magisterio priventur. « Fontes vero et cisterne, » et rel. Id est, licet multi deviaverint a divina scientia, tamen et fides catholica ejusque doctrina manet inexpugnabilis. « Si ceciderit super sementem, » etc. Id est si catechumenum, qui est in baptismo consipeliendus Christo ut viviscetur, ejusdem modi mala exempla attigerint, mundabitur in baptismos. « Sin autem quispiam sementem aqua perfuderit, » et rel., id est, postquam baptizatus fuerit, si se jam dictis involverit, reus erit. « Si mortnum fuerit animal quod licet comedere vobis, » et rel. Si quilibet justus, cuius exempla sequi rectum videtur, per se lapsus, mortem animæ incurrit, qui communicaverit vitæ ejus vel secutus fuerit exempla ejus, purget se fonte lacrymarum usque ad perfectam pœnitentiam. « Omne quod replat super terram, » et rel., id est quicunque desideriis caducis iniuitur. « Quidquid super pectus quadrupes graditur, » et rel. Qui tota confidentia in terrenis confidit, quatuor Evangeliorum dictis et plurimorum aliorum testimonis librorum suam nititur confirmare pertinaciam, hoc quod Dominus pro misericordia fecit sibi in desideriorum voluntatem vindicans, si invitatus ad convivia peccatorum assensit, et cetera similia. « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, » et rel., ut Justo justi, sancto sancti, bono boni, famuli fa- mulentur.

## CAPUT XII.

« Mulier si suscepto semine pepererit masculum, » et rel. In hoc capitulo primæ prævaricationis facit commemorationem, ut quia homo in iniquitatibus concipitur et in peccatis procreatur, sciat quomodo a veteri maledictione mundanus sit. Porro natus homo sub tali conditione immundam habet matrem : septem diebus, id est toto tempore hujus vitæ, sub ingenita fragilitate se noverit obligatum. « Juxta dlem separationis menstruæ, » id est quæ sanguine fluit sive post partum, sive in partu, septem diebus immunda est. « Die octavo circumcidetur infantulus, » quia justi in die resurrectionis, omni mortalitatis labe deposita, a primæ damnationis vinculis absolvuntur. « Ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine, » et rel. Triginta tribus transcursis, id est perfectione bonorum operum in Trinitatis fide consummata, ad templum, id est ad cœlestis Hierusalem habitationem, cum gratiarum actione properamus, quia donec originalis peccati fœditate absolvamus, ad Sanctuarium accedere non valemus. Quod antem septem triginta tres quadraginta efficiunt, ideo sit ut quantis diebus homo formatur in utero, tantis purgatio peragatur. Dicitur enim conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis septem diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus no-

A ven diebus convertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo diebus formatur usque ad perfecta linea menta membrorum, et hinc jam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur. Septem autem, et novem, et duodecim, et decem et octo, in unum coacti faciunt quadraginta sex. Conclude ergo minorem numerum in majori, et videbis præceptum esse tantis pene diebus hominem mundari quantis formatur in utero : licet hic quadragenarius ad majorem tendat intellectum. Deus enim hominem formavit ad imaginem suam, qui hac conditione formari dicitur in utero, ipse Filium suum hac lege nascendi opere Spiritus sancti destinavit in uterum Virginis, « in quo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (Coloss. ii), » quæ est imago Dei invisibilis; qui, perfecta dispensatione incarnationis, post passionis victoriæ, quadragesimo die cœlos ascendit et ad dextram Dei victor consedit, ut nos pro quorum liberatione nascendo ut homo advenit, quorum naturæ consortium accipere non timuit, post tempora hujus vite, quibus quadragenarius convenit, et ad immortalitatem cum Dei auxilio, victoria contra diabolum peracta, in regnum cœleste sublevemur, et inter oves cum Christo regnaturas a dextris numerari mereamur. « Sin autem feminam peperit, immunda erit duabus hebdomadibus, » et rel. Quia femina primum seipsam et virum decepta decepit, ideo majori subjacet maledictioni; viro enim dictum est : « Maledicta terra in opere tuo, » etc.; et iterum : « Cum eam operatus fueris, » etc.; et : « In sudore vultus vesceris, » etc.; mulieri autem : « In dolore paries filios, et sub viri potestate eris (Gen. iii). » Illi labor forinsecus, isti prædictur intrinsecus. Dicunt etiam fluxum sanguinis pro masculo septem esse dierum, pro femina vero dierum quatuordecim; et quanto est sexu infirmior, tanto sit natu inquinatior. Porro quatuordecim et sexaginta sex octoginta faciunt, in quo numerus superior duplicatur, quia mulier serpentis persuasioni consensit et virum persuasioni suæ consentire coagit; vir autem soli consensit mulieri. Potest etiam ipse octogenarius numerus ad resurrectionis deflecti significationem : dicendum quoque quod quanto infirmior est homo, tanto maiore indigit emendatione : « Deferat agnum et pullum columbæ sive turtarem, » id est vitæ innocentiam et simplicitatem ac castitatem Deo offerat, qui mundatus a peccatis induci velit in Sanctuarium. Sacerdos Christus est, ut scipe dictum est. « Quod si non invenerit manus ejus, » et rel. Sicut in omnibus providentia Dei pietatis consultit humano generi, ita et hic pauperum relevavit inopiam. Qui enim non potest agnum, id est innocentiam integrum ducere, sumet duos turtures vel pullas columbas, id est compunctionem et castimoniam. Quia isti alites gemutum pro cantu habent, duo dicuntur, quia duo sunt genera compunctionis : aliquando mens compungitur propter metum gehennæ, quod est unum offerre pro peccato aliquando propter

desiderium regni cœlestis, hoc est Dei visionis, quod est aliam in holocaustum immolare.

### CAPUT XIII.

« Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, » et reliqua. Cur ad utrumque loquitur cum in Exodo per Moysen ad Aaron se locutum promiserit? sed quia duobus modis Deus loquitur ad homines, id est per internam inspirationem et per evangelicum vel etiam aliorum hominum ministerium; ad Moysen secrete loquebatur Dominus et ad Aaron per Moysen. « Homo in cuius carne et cute, » et reliqua. Judeus videlicet, qui præceptum Domini fuerit prævaricatus, vel Christianus quilibet in cuius carne et cute a vita et operibus apparuerit iniquitas et peccatum notabile, « sive pustula, » majus et minus delictum, « aut quasi lucens quippiam, » id est manifesta peccata, dē quibus Apostolus: « Quorumdam, inquit, hominum peccata manifesta sunt, precedentia ad judicium (*I Tim.* v). » Adducetur ad Aaron sacerdotem, » id est doctoribus spiritualibus ad examinandum publicetur, « qui dum yiderit lepram in cute et pilos in album colorem mutatos, » et rel., id est peccatum in moribus, et cogitationes de rectitudine status sui mutatas, ipsamque actionem antea actæ vitæ turpiorem et humiliorem, id est prioris; « et ad arbitrium ejus separabitur, » id est, si dignus fuerit, excommunicabitur. « Sin autem lucens candor erit in cute, » et reliqua. Si manifestatur quidem peccatum, sed tamen non a statu prioris vitæ, ille qui peccat dilapsus est, nec cogitationes ad persistendum in peccato vel desperandum convertit, recludet eum septem diebus, id est per poenitentiam et Spiritus sancti gratiam, qui in septenario numero describitur, illi remissionem promittat peccatorum. Ideo vero pilis cuius sint coloris inspici jubentur, quia diligenti examinatione investigare convenient utrum peccatum ex diurna malitia præmeditatione prodierit an casu secundum fragilitatem humanae naturæ contigerit. « Si vero lepra ultra non creverit, » id est, si in consuetudine peccati homo non perduraverit, « nec terminos transierit, » id est alios mores suos non violaverit, « rursus includet eum septem diebus aliis. » Propter diligentem examinationem bis eum includi præcepit, tamen ei semper per Spiritum sanctum remissio promittatur. « Si obscurior fuerit lepra, » et rel., si per poenitentiam deletum fuerit peccatum, « mundabit eum, » id est mundum judicabit: « Iahabitque homo vestimenta, » id est lacrymis compunctionis conscientia inundabitur. « Quod si postquam a sacerdote visus est, » et reliqua. Si videlicet, prædicta poenitentia, remissione accepta, rursus iterare peccatum præsumpscrit, contaminatus judicabitur, et si persistenter, est separandus. « Plaga lepræ si fuerit in homine, » et rel., id est erroris et peccati contagium, adducetur ad sacerdotem, id est Christum vel magistrum, qui ejus vicem tenet. « Cumque color albus fuerit, » et rel., id est refrigeratio

A charitatis, nam propter frigus sœpe albor incanscit, et capillorum mutat aspectum, » id est statum cogitationis: capilli dicuntur quasi capitum pili; « ipsaque caro viya apparuerit, » id est carnalis observatio legis: « lepra vetustissima judicabitur, » id est veteris hominis opus et inquinatio; « inolita cuti, » hoc est inhærens conversationi. « Contaminabit eum sacerdos, » et rel. Indignum communione iudicabit, quia, ut Apostolus ait: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (*Gal.* v); » et iterum: « Hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est hujusmodi (*Tit.* iii). » « Sin autem effluerit discurrens lepra, » et rel. Secundum historiam, non videtur consequens ut mundus sit, cuius totam carnem operit lepra, et ille immundus cui in uno loco lepra videtur inesse. Allegorice autem: carnem totam occupat lepra, dum vel peccator, constitens omnem vitam suam peccatricem, malum suum non abscondit; vel toto tempore vitae publice poenitens, Christi gratia se querit dealbari, « mundus erit, » id est saluti proximus. « Quando vero caro vivens in eo apparuerit, » et rel., id est carnalis superstitionis legis, judicio sacerdotum perquiratur utrum tam pertinax sit, ut jure condemnetur: « Caro enim viua si lepra aspergatur, immunda est, » id est observatio legis, si in errore sit, non prodest. Qui enim credit sine legis observantia non esse salutem sub gratia, errore illaqueatur. « Quod si rursum versa fuerit in alborem, » et rel. Si post remissionem iterum a recto deviaverit, immundus judicatur, « caro et cutis in qua ulcus est natum et sanatum, » et rel. Ulcus est quod de intus erumpit vulnus et plaga fornicatus inflictum. Si autem de voluntate hominis peccatum prodierit, non ex casu, et per poenitentiam sanatum fuerit, « et apparuerit alba cicatrix, » id est carnalis Judaismus, « sive subrufa, » id est, post gratiam Evangelii, facta prævaricatio; humiliorem carne reliqua, id est pejorem priori vita, etc., ut supra. « Quod si pilus coloris est pristini, » id est intentio cogitationum priorem statum non relinquens, et si continuerit a peccato, promittatur illi per Spiritum sanctum remissio: si autem persistenter in malis, condemnetur. « Caro et cutis quam ignis exusserit, » et rel., id est vita et conversatio quæ invidia et odio vulneratur, si emendans vel superstitionem legis sectatur, vel transgressum Evangelii et sanctæ doctrinæ status admiserit, condemnabitur; si vero bona intentio non mutatur, fiat ut supra. Si post diligentiam examinationis plenam quasi septem dierum expectationem errori obnoxius homo inveniatur, condemnetur. Plaga combusturæ est suspicio invidiae, non ipsa, quia qui injuste alicui invidet ante emendationem, si postmodum juste quem redargit, per invidiae hoc iteratione agere putatur, quo a doctore, utrum sit, diligenter perspicendum est. « Vir sive mulier in cuius capite vel barba germinabit lepra, » et rel. Fortis sive infirmus, sapiens sive minus sapiens,

qui in fide Divinitatis Christi vel humanitatis ejus errore maculatur, et si capillus fuerit flavus solitoque subtilior, hoc est intentio cogitationum proprium statum reliquerit, ad malumque investigandum fuerit sagacior, condemnetur. Sin autem viderit locum maculae aqualem vicinæ carni, id est non multum a veritate exorbitantem errorem, et capillum nigrum, secundum cogitationes status sui, recludet eum septem diebus, id est per doctrinam ab Spiritu sancto præceptam examinet; et radeatur homo absque loco maculae, id est examinet ejus vitia reliqua. Illud enim quod confessus est manifestum non indigens inquisitione: cætera ut supra: Subobscurum, id est non valde perspicuum. Vir de cuius capite capilli fluent, et reliqua. Hoc est cui sagacitas cogitationum et agilis sensus ad rimandum profunda defecerit, simplicitati studens, mundus esse decernitur; cuius simplicitatis modi sunt duo: unus in illis qui prudentes sunt ne decipientur, et simplices ut nullum decipient; alter in illis quorum mens, hebetudine capta, boni a malitia distinguendi capax non est, quia a Græcis moriones<sup>a</sup> vocantur. Cætera de calvitio sicut supra. Sin autem prævaricatio in simplicitate contigerit, ipse factor ejus peccati justo judicio discutiatur. Quicumque ergo maculatus fuerit lepra, et reliqua, hoc est qui pro reatu suo juste sequestratur a communione; habebit vestimenta dissuta, id est suis se viribus pronuntiet desolatum, caput nudum, id est salutis se galea indignum pronuntiat; os veste contectum, id est a loquacitate pravitatis illud refrenans, et omni tempore se peccatorem pronuntiet, publice pœnitens, ut a Domino justificetur; solus habitabit extra casta, in disposita sibi videlicet pœnitentia unapimiter persistens, donec a Domino veniam consequatur. Vestis lanae sive linea, id est virtus summa et inferior, sicut lanae vestis pretiosior est et maiorem præstat colorem, et linea vilius minorem. Non est enim aqua virginitati, martyrio, substantiæ et mundi despectioni, pudicitia virudinalis et conjugalis; prædicatio sine persecutione, largitio elemosynæ licet singula horum bona sint et utilia, stamen vero, quod cætera suantata, Dei nutum, subtegmen, nostram intentionem potest exprimere, de quibus Dei auxilio et gratia præveniente virtutum, contextitur amictus. Pellis laborum tentationem tribulationemque significat, qua in jejunii, vigiliis et aliis exercitationibus nobis ingerimus. In iis virtutibus, si alba et rufa fuerit macula, id est subrepicio superbia vel jactantiae, recludet eam sacerdos septem diebus ut supra; si vero post examinationis diligenciam vitium virtuti inhæsse reperiatur, comburatur flammis, id est excommunicationis condemnatione, vel poenæ gehennalis terror exhibetur: si vero in pœnis non proficerit, lacrymis pœnitentiae abluator et majori cautela probetur utrum in superbia persistat, quasi septem diebus aliis includatur.

A Si autem bovinum in quo est, in majori jactantia elevari consperxerit, tantam in acqua ita prius favore gloriari quasi licite, damnablem judicabit. Sin autem obscurior fuerit. Hoc est aliquod signum peccati, ipsum a conversatione ejus abscondat unde superbiam in eo pullulasse decernitur. Quod si ultra apparuerit in his locis, etc., id est quæ recuperaverit pristinum facinus, majori periculo subiaceat.

## CAPUT XIV.

B Qui egressus est castris, et reliqua. Christus sacerdos verus venit in mundum egressus a Patre, non relinquens Patrem, per cujus redemtionem emundatur peccator, si tamen in fide recta obtulerit quæ præcipiuntur: duos passeris vivos, duas videlicet in Christo naturas, sine contagione peccati. Lignum cedrinum, crucem ejus designat. Vermiculus sanguinem passionis. Hyssopus, boni odoris, pulmonem purgans, Spiritus sancti virtutem, qui peccata purgat. Unum ex passeribus immolabit in vase sicili super aquas vivas. Humanitatem ejus passam firmiter credit in carne mortali, post baptismi consecrationem. Alium autem vivum cum ligno cedrino, et cocco et hyssopo tinget in sanguine immolati passeris, quo asperget illum qui mundatus est; septies, ut jure purgetur: et dimittet passerem vivum ut in agrum avolet. Passer vivens Divinitatem ejus designat. Passer vivus cum ligno et hyssopo tingitur in sanguine immolati passeris, quia Divinitas in eo vera fuit, qui passus est in cruce, Christus videlicet Deus et homo, Divinitate passionem non perferente. Cum hyssopo, quia Spiritus sanctus in passione ejus eum non deseruit. Septies aspergitur qui mundandus est, quia per Spiritus sancti gratiam peccatorum venia conceditur. Passer vivus in agrum dimittitur, quia Divinitas libera a passione cognoscitur. Cumque homo laverit vestimenta sua, id est mundaverit mores suos, radet omnes pilos corporis, id est cogitationes suas illicitas abscondet: lavabitur aqua, id est lacrymis compunctionis, purificatusque ingreditur in casta, mundatus scilicet a prævaricationibus, unitati ecclesiastice communicationis redditur. Ut maneat extra tabernaculum suum septem diebus, id est usque ad perfectam pœnitentiam, indignum se ceterorum consortio judicabit. Radet capillos capitis, barbamque et supercilia, id est emundet cogitationes interiores et exteriores quibus aut in mentis secreto, aut rebus fornicatis positis animus delinquit, lotis rursum vestibus et corpore, id est, moribus et vita.

C Die octavo, et reliqua. Dies octavus ipse et primus est, nam octavus dicitur eo quod septimum sequatur, nam post passionem Dominus resurrexit octava die, quæ et prima dies. Jubetur ergo peccator die octavo mundari, id est firmiter in resurrectionem Domini credit. Assumet duos agnos, et reliqua. Duo agni Christum designant, qui utrumque sexum

<sup>a</sup> Stulti a μωριᾳ, stultitia.

redemit; vel innocentem vitam, quæ et interius et exterius servanda est. « Ovem anniculam, » id est mansuetudinem perfectam. « Tres decimas similes, » fidem sanetæ Trinitatis, quæ oleo misericordiae sit iufusa. « Olei sextarium, » catholicam fidem, in qua omnes virtutes, quasi in sextario minores mensuræ, continentur. Ostium tabernaculi doctrina est apostolorum, hostia pro delicio, sive pro peccato, pœnitentiae est exhibitus. Cetera ut supra.

« Assumensque sacerdos de sanguine hostiæ, ponet super extremum auriculæ ejusdem dextræ, » id est, per redemptionem Christi, eum doceat auditum prosperum et benevolum ad audiendum habere justitiam. « Et super pollices manus dextræ et pedis, » dextri, ad dirigendas videlicet operationes eminentes, et incessum in mandatis Dei. « Et de olei sextario mittet in manum suam sinistram, » id est, fidem integrum in hac vita tenendam commendet. Aeterna enim vita in dextera accipitur. « Tingetque digitum in eo, » et reliqua; id est, cum discretione judicii perfectam veniam, quasi septies spargens, ci impetrat apud Dominum. « Reliquum olei fundet super extremum auriculæ dextræ ejus, » id est, quamvis cuncta propter infirmitatem suam homo Dei mandata opere complere nequeat, studeat tamen audire et discere, ut sciens Domini voluntatem, quod opere non potest, bona voluntate recompenset. « Et super sanguinem qui effusus est pro delicto. » Oleum super sanguinem funditur, quia post redemptionem misericordiae operibus insistendum est, omniaque in Redemptoris nomine facienda. « Tuac immolabit holocaustum, » et reliqua. Primo enim debemus pœnitentiam pro commissis pleniter peragere in memoriam passionis et resurrectionis nostræ, ubi nostri Redemptoris cognovimus effectum, ac deinde purificati sensibus nosmetipsos ex integro in ara laudis Domini immolemus, ut jam non nobis sed illi vivamus, quos mortuos inveniens, ut vivamus per ipsum relemittit et adjuvit.

« Quod si pauper est, et non potest manus ejus invire quædicta sunt, » et reliqua. Si videlicet imbecillitate fragilitatis preventus quis perfectam innocentiam custodire nequiverit, offerat agnum, id est fidem passionis Christi diligenter custodiat; « decimam partem similes conspersæ olco, » vel fidem Trinitatis, vel theologiam, quam consideri et credere jubemur, cum oleo charitatis et misericordiae; « et olei sextarium, » integratatem fidei. De turturibus et pullis columbae supra in plerisque locis diximus; de die octavo similiter cetera quæ in hoc capitulo sequuntur, supra dicta sunt. Septem gentes Chanaonorum vitia exprimitur summa, quæ Deus destruxit, dum adventu suo nos, qui de gentibus sumus, purificavit: in qua terra, infidelibus evulsi, quilibet dominum possidet, dum sibi commissam doctor regit congregationem. In ea si erroris quidpiam apparuit, is qui prætest ad conventum ecclesiasticum referat, sicut Paulus de Antiochenorum seductione apud apostolos Hierosolymis consilium quæsivit. « Inde

A præcipitur ut auferantur universa de domo, » id est, ut seducti de immundorum consortio separantur, ut postmodum judicio vero ipsum dogma discernatur. Vallicinke pravas sententias procedunt; pallor et rubor jactantiam et superbiam. « Statim claudet eam, » hoc est illum damnet errorem, et ne ulterius divulgetur, oppilare contendat. « Reversusque die se- ptimo, » id est post cautam examinationem, « si invenierit crevisse lepram, » et reliqua, id est si errorem perseverare oonspexerit, « jubebit lapides ipsos erui, » vel ipsos seductores et eorum dogmata extra Ecclesiam inter haereticos ponat. « Domum autem ipsam intrinsecus, » id est, ipsam mundare congregationem, « et pulverem, » hoc est contagia erroris faciet immunditiae haereticorum deputari, aliosque doctores B pro his ordinari verisque dogmatibus ejusdem corporis compaginari concordiam. Sin autem novis magistris appositis redintegratus error ipsos cum reliqua domo commaculaverit, malitia est perseverans; ideo lapides, et ligna, pulvisque extra urbem in loco immundo projiciuntur, id est, sive doctores, sive illi qui debuerint fructum honorum operum partire cum dogmatibus suis, extra Ecclesiam, post certam agnitionem inter erroneos, anathematizentur. « Qui intraverit domum, » et reliqua. Qui se conjunxerit errori damnato, « immundus est » usque ad peractam pœnitentiam. « Qui dormierit in ea et comederit, » et reliqua, id est qui in illo errore requiem se habiturum confidit, vel communicaverit illi, si non est recte baptizatus, abluitur fonte sacro, sin aliter, lacrymis pœnitentiæ absolvatur. Si igitur error restrictus inveniatur cum auxilio Domini et pœnitentiæ instantia, purificanda est domus. De sequentibus hujus capituli in superioribus pleniter dicuntur. Per rectam enim fidem omnia impetrare posse creduntur. Varietas lepre varietatem demonstrat errorum.

#### CAPUT XV.

D « Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, » et reliqua, id est per legem et sacerdotium docuit Dominus filios Israel. « Vir qui patitur fluxum seminis, » id est doctor qui animi virtute debet urgere, si in doctrina sua errorem patitur, vel luxum rerum exercet mundanarum, immundus est, maxime si vitium consuetudine nutrit. « Omne stratum in quo dormierit, » id est illa consuetudo in qua requiem sibi videtur habere condemnatur. Si quis tetigerit lectulum, id est torpori ejus communicaverit, mundet actus suos usque ad perfectam pœnitentiam. Si sedebit ubi ille sedet, id est imitatur torporem sicut supra. « Qui tetigerit carnem ejus, » hoc est exempla ejus fuerit secutus. « Si salivam hujuscemodi homo ejecerit super eum qui mundus est, » et reliqua. Si videlicet astutia sua et simulatrice sapientia recte credentem commaculaverit: cetera ut supra. Sagina filtrum, vel tapetum, vel aliud quodlibet sessioni paratum, quod cum reliquis postmodum comprehensis varias pollutorum significat perversitates, quibus utuntur. « Qui portaverit horum aliquid, » id est

qui se his subdiderit pollutionibus. « Omnis quem tetigerit, qui talis est, non lotis ante manibus, » et reliqua. Hoc est quemcunque ille immundus, non mundatis prius operibus, suis exemplis attaminaverit, et reliqua ut supra. « Vas sicutile quod tetigerit confringetur. » Si quem fragilem, qui facile corrigi non possit, seduxerit, fortis disciplina coercentur, qui se decipi permisit. « Vas ligneum » lenitatem aliquorum significat, quæ, dum labitur, per lacrymas poenitentiae restauratur. « Si sanatus fuerit, qui hujusmodi sustinet passionem, » hoc est si suprascriptus correctus fuerit, « numerabit septem dies, » remissionem per Spiritus sancti gratiam sibi credat futuram, mundans opera sua cum veste, id est exteriori conversatione lacrymis poenitentiae. « Die autem octavo, » in fide autem resurrectionis Dominicæ, « sumet duos turtures, aut duos pullos columbae, » castitatem, et mansuetudinem, et meditationem divinæ legis, sicut dicitur : « Meditabor ut columba (*Isa. xxxviii.*), » de quibus avibus saepè diximus. « Vir de quo egreditur semen coitus, » etc. Hoc est vel qui desideriis secularibus defluit, mundabitur, ut supra, « vestem et pellim, » id est conversationem, mundet. Pellis uxor potest intelligi, quia et ipsa mundari necesse habet, quia in iniquitatibus conceptio perficitur; sive pellis labor in vigiliis et ceteris operibus intelligitur. « Mulier cum qua coierit, » etc. Duæ sunt partes interioris hominis : spiritus, qui de superioribus et interioribus tractat, et anima, quæ de exterioribus desideriis disponit. Ille pars inferior, si spiritu inclinante se ad viliora polluta fuerit, necessarium habet emundari : « Mulier que redeunte mense patitur fluxum sanguinis, » etc., id est anima quæ, veniente Domini gratiae visitatione, in idolatria maculatur, penitus immunda est : « septem diebus separabitur, » id est, divino iudicio usque ad perfectam poenitentiam foris communionem excludetur. De tactu ejus et ceteris sequentibus sicut supra intelligitur de viro fluxum seminis paciente. Vas vero secundum historiam cuncta utensilia dici possunt sicut vasa bellica dicimus. « Si coierit cum ea vir tempore sanguinis, » id est si cum idololatriis quis sacrificaverit vel recumbit in idolio manducans de idoloathyis, « immundus erit septem diebus, » id est perfectam poenitentiam sibi constitutam expleat. Nam persecutione ad immolandum coacto, et sua sponte reverso, utique poenitentia constituta est. « Mulier que patitur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruali, » etc., id est anima que in idolatria post cognitam gratiam occupatur. Dum non sit tempus menstruale, id est, cum jam cæcitas gentium lumine veritatis pene sit irradiata, prius omni pene mundo in diaboli servitute errante. Sequentia ut supra. « Si steterit sanguis. » Hoc est, si cessaverit error stultitiae, « numerabit septem dies, » ut supra, cetera quoque ut supra. « Docebitis ergo filios Israel ut caveant immunditiam et non moriantur in sordibus suis cum polluerint tabernaculum meum, » et reliqua. Id est, fideles caveant ab omni immunditia id-

A idolatriæ vitiorum et peccatorum, ne Ecclesiam, quæ est domus Domini, corrumpant; sive ipsos, qui templum Domini fieri debent, ut Apostolus ait : « Vos estis templum Dei, » et reliqua (*II Cor. vi.*).

## CAPUT XVI.

« Loquere ad Aaron ne omni tempore ingrediantur ad sanctuarium, quod est intra velum coram propitiatorio. » Doctoribus jubet ne ea quæ humanum excedunt ingenium pro sua libitudine mysterio divinorum rerum disputando usurpent. Periculorum quippe est scientiam sibi vel aliis permettere quomodo verbum Dei æternum in carne verus homo appareret, et cetera multa talia in quibus cautela pernecessaria est. « Quia in nube apparebo super oraculum. » B Vel in dictis prophetarum apparet Dominus, de quibus dicitur : « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbre, » vel in carne humana; unde dicitur : « Ingredietur Dominus super nubem lenem Ægyptum, » id est immundum in carne a peccatis immuni, vel etiam in secretis mysteriorum, in quibus illum penitus investigari non facile est. « Nisi hæc agte seceris, » id est, non ingredietur super oraculum in sancta Scriptura, « offeret vitulum pro peccato; » vitulus, de tauris et vaccis ortus, Christum significat, de patriarchis et Synagoga, quæ jugum traxerat legis secundum carnem progenitum; aries quoque ipsum, ut supra dictum est. « Tunica linea vestietur, » et reliqua. Tunica linea castitatem; feminalia, continentiam; zona, custodiā mentis; ciliaris, custodiā sensuum corporis significat, quibus indutum conuenit esse, qui de mysteriis Domini est tractatus. Posunt et hæc quatuor vestium species virtutes quatuor signare principales : tunica linea, justitiam; feminalia, temperantiam, quæ castitatis est mater; zona, fortitudinem; ciliaris, quæ caput legit, prudientiam qua mens ornatur. « Quibus, cum lotis fuerit induetur, » id est post baptismum. « Duos hircos pro peccato. » Hi hirci Christum significant, qui peccata nostra tulit pro quibus oblatus est. Qui duo dicuntur propter geminam in Christo naturam. « Cunque obtulerit, » et reliqua. Christus sacerdos, qui animam suam pro nobis posuit; et oraverit pro se et pro domo sua, id est pro humanitate fragilitatis, et pro Ecclesiæ, id est corporis sui statu, « duos hircos stare faciet coram Domino, » et reliqua. Placuit sanctæ Trinitati Christum pro humano genere pati, qui in duabus naturis unus est Dei Filius, Deus et homo. Sors mititur super hircos, quod dispositum erat, juxta quod homo erat, eum pro mortuis mori. Mactatur caper unus pro peccato, quia pro nobis peccatoribus in aræ crucis caro ejus immolata est. Caper emissarius statuit vivus coram Domino, quia divinitas ejus nullam immutationem sui suscepit, ut cum carne hominis pateretur, sed æterna et vivida virtute cœlorum deserta petivit, non mutando locum, quia Deus ubique est, sed cohibens virtutem, ut daret spatiū passioni, hoc est desertum ubi bonus pastor, dimissis nonaginta novem ovibus, abiit unam querere quæ

perierat (*Luc. xv*). Fundit sacerdos preces super caprum, quia Christus per divinitatem suam pacificat nos Patri: « Nemo enim potest dimittere peccata, nisi solus Deus (*Luc. v*). » Sunt qui dicant in duabus hircis duas partes populi intelligi, ut immolatos eos designet qui in passione Christi credentes quotidie se mactant in ara fidei; emissus vero in eremum, illos qui in peccatis perdurantes, converti nolentes, tendunt ad tenebras onerati peccatis. Quod uteque pro peccato offertur, ostenditur omnes in originali peccato deprehensos, sed illos a Domino propter fidem susceptos, istos incredulitatis pertinacia damnatos: uteque statuit eorum Dominus, quia « multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xxii*). » Ad omnes enim pervenit Evangelium. Dicant autem preces fundi super caprum emissarium dum infidelibus æterna ingeritur maledictio. Qui dimituntur in solitudine, id est in damnationem perpetuam, Christi vero divinitas semper est et fuit in sinu Patris; ubi ideo solitudo dicit, quia nulli præter ipsam Trinitatem ad liquidum patet qualiter se eorum æternæ contineat essentia, eorum dico in personis, ejus in substantia. Qui sensus de duabus Christi naturis aptior videtur, qui ille solus tulit peccata mundi non ut sibi haberet, sed ut penitus perimeret. Eligat sibi prudens lector quod sequendum magis videatur, dum in omnibus fidei non vacillet auctoribus. « Assumptioque thuribulo, » et reliqua. Hoc vatillum, linguam intelligimus Dominicam, cum qua nobis, prunas de altari, id est de secreto cœlesti doctrine spiritualis ardorem ministravit. « Et hauriens manu compositum thymiamam, » et reliqua, id est omnem doctrinam suam operibus virtutum est firmans; quæ doctrina, in incensum est Domini parata, quia quæ omnia fecit, Patri pro odore suavissimo accepta erant, de quo dixit: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (*Matth. xiiii*). » « Ultra velum intrabit ip sancta. » Ascendit enim in cœlos, « æterna redemptione inventa (*Hebr. ix*), » positis super ignem aromatibus. Totum enim quod fecit, propter charitatem exhibuit dicens: « Majorem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat, » etc. « Nebula eorum et vapor operiat oraculum, » id est, pacificatio quam pro nobis fecit ad Patrem usque pervenit super omnes virtutes angelicas. « Tollet de sanguine vituli et asperget digito septies, » et reliqua. Passio Christi non solum hominum, sed et angelorum ordinis restauratio fuit, ideo de sanguine vituli illato dicitur, « digito aspergit, » qui nunc « appetit vultui Dei pro nobis (*Hebr. ix*). » « Ad orientem. » Oriens ipse Christus est, qui seipsum solem justitiae nobis ostendit, de quo dicitur: « Ecce vir, Oriens nomen ejus (*Zach. vi*). » De sequenti hirco similiter. Einundet sanctuarium. Præsens enim Ecclesia mundata est sanguine Christi a sordibus infidelitatis. « Quod fixum est in medio sordium hæreditatis eorum. » Quia Ecclesia est in medio nationum quam ab originalibus sordibus Christi adventus eripuit. « Nullus hominum sit in tabernaculo quando pontifex ingreditur

A sanctuarium, » et reliqua. Quando Dominus Christus per uterum Virginis Ecclesiae sue se copulavit, nondum erat ejus unitas congregata, licet antiquos sanctos ad hujus structuram pertinuisse credamus. Rogat autem Christus sacerdos « pro se, » secundum humanitatem, « et pro domo sua, » id est Ecclesia. « Cumque exierit ad altare, quod coram Domino est. » Altare illud cœlestes virtutes sunt, in quibus præsedit Deus. Super quas ponitur sanguis hirci et vituli, quia illis multum profuit passio Christi. Non enim frustra ait Apostolus: « renovare omnia quæ in cœlis sunt, et quæ in terris (*Ephes. i*). »

Hoc altare quatuor cornua habet, quia illæ virtutes angelicæ quatuor utuntur principalium ornamenti virtutum, quæ quomodo ab his observentur in Exodo B scripsimus, sanctificet illud « ab immunditiis filiorum Israel, » hoc est per passionem suam pacificans angelorum choros, ne inimicities ultra propter peccatum originale illi exhiberent. « Postquam emundaverit sanctuarium et tabernaculum, et altare. » Rex paratis cœlestibus et humanis per passionem Christi. Offertur hircus vivens, ipse Christus videlicet sine peccato, peccata nostra secundum divinitatis potentiam dimittere proponitur. « Posita utraque manu super caput ejus. » Debemus enim manibus extensis, ut se meminerit pro nobis manus in cruce extensis, cum humillima scilicet supplicatione peccata confitentes, majestatem ejus exorare, quia fidelis est et remittet. Vere enim languores nostros ipse unxit, etc. « Emettetur eum per hominem paratum, » et reliqua. Ipsum per ipsum mittimus, quia sua voluntate ad nos venit, et ut sibi placuit sese ad propitiandum reduxit, ut ipse ait: « Potestatem habeo ponendi animam meam, » etc. (*Joan. x*). « Revertetur Aaron ad tabernaculum testimonii; » hoc est quod ipse ait: « Ecce ego sum vobiscum usque ad consummationem sæculi » (*Matth. xxviii*). « Depositis vestibus, » id est, carne mortali deposita, immortalitatis induit gloriam; « lavabit carnem suam in loco sancto; » Christus carnem susceptam intinxit sanguine passionis. Offert holocaustum egressus, quia ad Patrem ascendens totam dispensationem pro nostra salute explevit. Offert adipem, id est desiderium suum, quo nostram salutem sitiebat. « Ille vero qui dimiscerit caprum emissarium, » et reliqua. D Christus, qui peccata remittiuit, Ecclesiam, quæ est corpus ejus et vestimentum, a confessis peccatis emundavit aqua baptismatis, et sic mansionem suam in sanctis collocavit: vel aliter, ingressus est castra, id est post peractam redemptions cœlos ascensit. « Vitulum autem et hircum qui pro peccato fuerunt, » et reliqua. Utraque victimæ Christum significat. Quod cum carnis, et pelle, et fimo comburuntur extra castra, innuit quod Dominus Jesus Christus in sua persona inseparabilis, qui est verus Deus, pro nobis extra portam passus est. Fimus peccatorum nostrorum sordes ostendit. « Qui autem combusserit ea, » et reliqua. Si quis enim ex imperfectis ejus crediderat, poenitentia mundatus, in du-

merum fidelium receptus est. « Mense septimo, decima die, » et reliqua. Mensis septimus plenitudinem temporis innuit, in quo misit Deus Filium suum, etc. (*Galat. iv*). Decima dies perfectionis legis, sicut et Andreas decima hora diei cum fratre suo in Evangelio ad Jesum venisse legitur. « Sive indigena, sive advena, » id est sive Judæus, sive gentilis, « affligit animas vestras, » secundum litteram: tribus diebus-jejunantes usque ad vesperum; hoc est autem principium prædicationis Christi: « Pœnitentiam agite, » etc. « Nullumque opus facietis, » eorum videbet quæ ad carnalia pertinent desideria, sicut dicitur: « Operamini non cibum, qui perit, » etc. (*Joan. vi*). « In hac die expiatio erit, » et reliqua. In hoc enim tempore emendationis tempus indultum est. « Sabbatum enim requietionis est, » sicut Psalmista dicit: « Vacate et videte, quoniam ego sum Deus, » etc. (*Psal. xlvi*). « Ut sacerdotio fungatur pro patre suo. » Sicut patrem filius sequitur, sic Christus Aaron, « cuius initiatæ sunt manus, » quia ei æterna data est potestas, in quo est nostra expiatio: « Indueturque stola linea, » id est Ecclesiam in corporis sui accipit unitatem, quæ castitatis candore resulget. « Sacerdotes quoque et omnem populum. » Majoribus enim et minoribus Domini adjutorio opus est. « Semel in anno. » Quod sacerdotibus in umbra jubebatur, hoc fecit Dominus Jesus introiens semel in sanctum in anno placibili, quæ prædicat semetipsum offerendo æterna redēptione inventa (*Hebr. ix*).

## CAPUT XVII.

« Homo si occiderit bovem, » Secundum historiam idolatriam prohibet: mystice autem bovem, id est forte opus, ovem innocentiae, vel capram pœnitentiae, sive aliud quodlibet opus diabolo, non Domino offert, « sanguinis reus erit, » id est homicidii, quo vitam propriam perdit. « Qui obtulerit holocaustum sive victimam, » et reliqua, per omnia ad superiorem pertinet sensum. Qui comederit sanguinem, id est qui sanguinolenta sequitur opera sive odii, sive omnis malitia, de quo sanguine corrupto multa leguntur. « Quia anima carnis in sanguine est. » Carnalium enim confidentia in corruptione est voluptatum, quam fragilitatem in amore Domini mortificare debemus, et nobis sumere in exemplum. « Si venatione aut aucupio ceperit avem aut feram, » id est, si quis doctrina salutis carnalem quælibet, aut majori ingeni prædictum, ad confessionem nominis Christi perduxerit, « fundat sanguinem ejus, et operiat i lumen terra, » id est, carnalem ejus vitam pœnitentia operiat, non sumens sanguinem in cibum, id est, sibi de vita ejus praya maculam non contrahens. Possimus etiam dicere quod ideo sanguinem manducare prohibeat, qui vitam significat carnis, quia nullus sibi vivere debet, sed omnia in nomine Domini facere. « Sanguinem universæ carnis non comedetis. » Hoc primum concessò esu carni tempore Noe præcepitum est, et ab apostolis similiter sub gratia; signi-

ficat autem homicidium. Quid sit homicidium Joannes apostolus dicit: « Qui oderit fratrem suum, homicida est (*Joan. iii*). » Unde hic prohibemur: « Anima quæ comederit morticinum vel captum a bestia, » id est quæ hominis in peccatis mortui vel a diabolo depravati se exemplis immiscuerit, mundet se et actiones suas lavacro pœnitentia, et usque ad perfectam pœnitentiam rea est, et ita demum mandabitur: si vero non emendationi studuerit, dannata prævaricationis incurret.

## CAPUT XVIII.

« Juxta consuetudinem terræ Ægypti non facies, » et reliqua. In capitulo hoc maxime idolatriam prohibet nominis qui saepius illis ingerendo memoria, spiritualiter etiam monens de præteritis vitiis et instantibus valde cavendum. « Facietis iudicia mea et præcepta mea servabitis et ambulate in eis, » id est perficite; « quæ faciens homo, vivet in eis: » vere enim vivit, qui Domini mandata custodit. « Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedit, » et rel., ut non videlicet extra legitimam copulationem nubant docet. Nec revelet turpitudinem ejus, id est confitentis tibi peccata non publices, etiam paganorum et sceleratrum facta eis qui inde laedi possint, divulges; et in sequentibus penitus adulterium prohibet. In quibus allegoriam querere non habemus necesse, sed in ipsa littera custodiatur satis esse videtur. « In pellicatum, » id est in aljectionem vel concubinatum illius: concubinæ enim pellices appellantur. De menstruo mulieris supradictum est. « Cum uxore proximi tui non coibis, » id est in paganorum philosophia, qui tibi sunt fragilitate proximi, non decipiari. « De semine tuo non dabis, ut consecretur idolo Moloch, » qui erat deus Ammonitarum: universaliter autem in hoc uno omnia idola comprehendit. « Nec pollues nomen Dei tui. » Polluit nomen Domini, qui, sub specie religiosi Dei constitutus, vivit impudenter, qualibus Paulus ait: « Per vos nomen Domini blasphematur in gentibus (*Rom. ii*). » « Ut evomat habitatores suos, » hoc est, contumeliose rejiciat.

## CAPUT XIX.

« Loquere ad omnem cœtum filiorum Israel: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, » et reliqua. Hoc non solum filiis Aarón, non solum Levitis, id est majoribus in Ecclesia, sed et omni cœtu Israel, id est universis fidelibus, præcipitur ut sanctitatem sectentur in omnibus, quia secundum sanctos habere servos oportet <sup>a</sup>, qui de ejus sanctitate participentur. « Unusquisque patrem suum et matrem suam timet. » Hoc omnino rectum est et etiam maximè convenit Dominum Patrem timere, et Ecclesiam matrem venerari. « Sabbathia mea custodie, » omnes solemnitates vobis statutas, nos vero semper a servilibus, id est a peccati operibus vacare jubemur. « Hostia eadem die et secunda comedenda jam diximus in superioribus. » Si mossueris segetem terre tue. »

<sup>a</sup> Locus corruptus, ut alii bene multi.

et reliqua Præcipitur Judæis dum Scripturis abundarent, ne peregrinis, id est gentilibus earum communionem detraherent, sed spicas, id est sententias sibi exuberantes, illis dimitterent; similiter et in vinea racemos et grana, id est, ut Israel prophetas et eorum dicta gentibus permetterent esse communia, Non facietis furtum, id est omnem cupiditatem alicujus rei non recte acquirendæ non habebatis, et velut plebs Judæorum Christum resurgentem farto non singas ablatum. Non mentiemihi. Docet ne in aliquo, veritate relicta, vel in verbo, vel in doctrina mendacium proferatur. Nec decipiat unusquisque proximum suum. In supradictis videlicet duabus rebus. Non perjurabis in nomine meo. Sic propter homicidium iram in Evangelio prohibuit (*Matth. v.*), sicut jurare vetuit ne pejeremus: Quod enim superest, et abundantius est, ex malo est, quia si nos voluntate non propria juramus, id quod juramus ab ejus malitia venit qui credere non vult veritati. Nec pollues nomen Domini, male vivendo et injuste nomen ejus usurpando. Non facies calumniam proximo tuo, et rel., id est tu, Judæe, populo gentili, id est ecclesiastico, molestus non sis. Non morabitur opus mercenarii tui apud te, et rel., id est, redde ei laborem, unde forsitan vivere debet; spiritualiter, prædicatori tuo necessaria corporalis vitæ non deneges. Non maledicces surdo, nec coram cæco pones offendiculum, id est, coram simplice et præcavere ne sciente laqueos non tendas seductionis. Non considerabis personam pauperis, et reliqua, id est, licet misericordia misericordis præstanda sit, tamen peccans juste objurretur, nec dives pro sua potentia levius supportetur. Non eris criminator et susurro, et rel. Detractor et murmurator. Non quereres ultionem. Docet hic patientiam. Jumenta tua non facias coire, et rel., id est simplices malorum præviti non facias commisceri. Agrum non seres diverso semine, id est, Ecclesiam vera et falsa doctrinæ simul non imbues. Veste quæ ex duobus texta est, et reliqua, id est, fiduci diversitatem et doctrinæ dissimilitudinem in te non suscipias, vel veris virtutibus simulatas non admisceas. Homo si dormierit cum muliere coitu seminis, et rel. Id est vir ecclesiasticus si ad Synagogæ, quæ ab Apostolo *ancilla* vocatur, errorem declinaverit, quæ etiam nobilis est, quia de patriarchis propagata, et tamen pretio non redempta, id est, cui passio Christi ideo non prodest, quia in duritia perseverat, nec libertate donata, id est, liberationem sibi ipsi propter incredulitatem interdicens: vapulabunt ambo, id est, seductrix et seductus poena se dignos agnoscant, et non moriantur, id est, pœnitentie ne pereant. Leo autem de hoc levius sanxit, quia non tantæ pernicie est Judæorum sectis involvi quantæ pagorum insanii copulari, cum illi unum Deum colant, isti nullum. Non tamen de omni Synagoga supradictam malitiam sentire debemus, sed de his in quibus cœcitas contigit. Pro delicto autem suo offeret Doo ad ostium tabernaculi arietem, id est, rediens ad

A doctrinam apostolicam, fidem passionis Christi, id est redemptionis suæ, conservet. Auseretis præcipua [præputia] eorum, id est insistentes divinæ Scripturæ, carnalem legis culturam projicite, in his duntaxat quæ nihil nisi umbram præferebant. Poma immunda sunt, quia tales sententiae superflue observantur. Quarto anno omnis fructus eorum sanctificabitur, hoc est evangelica gratia per Dominum apparente, eadem figura spiritualiter servanda docebitur. Quinto autem anno comedetis fructus, id est temporibus apostolorum, quia post resurrectionem Domini quinquagesimo die, hoc est, quinario decies ducto, Spiritus sanctus gratia adveniente spiritualis intelligentiae vigor apparuit. Quibus ante passionem suam Dominus dixit: Adhuc multa B habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo, cum autem venerit ille Spiritus veritatis, annuntiabit vobis omnia, et reliqua (*Joan. xvi.*). Non comedetis sanguinem, id est vos, Judæi, in effusione sanguinis victimarum figurâlium non confidatis. Non augubimini. Augurium dicitur quasi avigârium, id est inspeâtio et obseruatio cantus avium; auspiciu vero, quasi avium inspectio, id est consideratio volatibus earum. Nec obseruabitis somnia, id est falsa somnia. Quidam ex somniis prophetiam vindicaverunt sibi, ideo somnia observare prohibuit: eo enim minus hæc obseruanda sunt, quo hæc unde veniunt discernere non valemus. Neque in rotundum tondes comam, id est, cogitationes tuas terrenis voluptibus non confimes, orbis enim rotundus est. Nec C radetis barbam, id est, animam virtutibus non spoliatis. Super mortuo non incidetis carnem vestram, id est, in carnalibus delectationibus animam non lazeretis; neque figurâs alias et stigmata, id est picturas, etc., id est, erroris varietate vel hypocrisie commaculemini. Non prostitutas filiam tuam, id est ad prostibulum non tradas: spiritualiter vero, animam tuam in dæmonium et hereticorum voluntatem non tradas. Et sanctuarium meum metuite, id est Ecclesiam meam honorate, vel etiam sanctuarium corpus Christi intelligitur honorandum. Non declinetis ad magos, nec ab hariolis aliquid sciscitemini. Omne ritum maleficium vetat. Harioli dicuntur araruin inspectores, vel horarum, qui in exitis pecudum suæ divinationis maleficia exercent. Mystice D autem hereticos signant, qui, scientiam quam non habent promittentes, diabolî fraude capiuntur. Coram cano capite surge, id est sapientem honora: cani enim sunt sensus hominis. De quibus senioribus, id est sapientibus, Paulus dicit: Presbyteri duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina (*I Tim. v.*). Et Dominus ad Moyensem: Elige septuaginta viros, quos tu nosti, quod seniores sunt populi (*Exod. xxiv.*). Si habitaverit advena in terra tua, et rel., id est Judæus gentilem ad Dominum convertentem, quasi fratrem trahet, memor quod ipse natura filius fuisset iræ sicut et cæteri. Nolite facere iniquum aliiquid, et rel. In regula, id est in virga mensuraria, et in omni re

citadine divisionis, et cætera quæ sequuntur, in quibus jubemur fraudem cavere, ne minori dare et majori mensura velimus repetere et accipere. « Custodite omnia præcepta mea, » et rel. Sine dubio enim beatus est qui omnium mandatorum Domini voluntatem habet implendorum.

## CAPUT XX.

« Si quis dederit de semine suo idolo Moloch, » Ide hunc solum posuit, quia princeps vel principalis interpretatur, diabolum significans, qui est hujus mundi princeps; cui si quis opera sua consenserit, reus est poena. « Populus terræ lapidabit eum, » id est duris sententiis convincetur; « et ego ponam faciem meam contra hominem illum, » id est iram vindictæ: « eo quod contaminaverit sanctuarium meum, » id est sive animam suam, quæ est imago Dei, sive congregationem, domum videlicet Dei. « Quod si negligens populus terræ, et quasi parvipendens, » et rel., id est, si magistri dissimulant, et ita ut dignum est non redarguerint peccantem, ponitur facies Domini super eum, « et cognitionem eius, » ira super eum et ei consentientes. « Anima quæ declinabit ad magos et hariolos, » hæreticos et simulatores, peribit de cœtu sanctorum. « Qui maledixerit patri et matri, » id est Domini Ecclesiam blasphemaverit. « Si moechatus fuerit quis cum uxore alterius, » et rel., id est, si quis Ecclesiam sub alterius pastoris custodia deputatam miserit in sui erroris communionem, et persuasor et consentiens uteque condemnetur. « Qui coierit cum jumento, » et rel., id est, qui se errori stultorum inimiscuerit. « Qui coierit cum masculo, » et rel., cum depravaverit, qui potest opera fortia perpetrare. « Mulier quæ succubuerit cuiilibet jumento, » et rel., id est anima cuiuslibet erroris stultiæ consentiens. « Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo, » et rel., id est qui per philosophiam gentilium in errorem ceciderit: menstruum autem a mense dicunt, et mensis a mensura. secundum etymologiam Latini sermonis. Denique gentilium saudertia ideo menstruo comparari potest, quia de mensuris physice philosophandi adorsi sunt solertia. « Qui coierit cum uxore patrui, » et rel., id est qui ab antecessoribus suis eruditus maculas errorum attigerit, sine mercede honorum operum peribit. « Qui duixerit uxorem fratris sui, » et rel., sicut Herodes fecit. Qui necessarium amicum corruperit suis persuasionibus quem Dominus sub specie dexteræ manus et pedis commendavit, similiter interibit: « Ne et vos evomat terra quam intraturi estis, » et rel., id est, ne turpiter ab Ecclesia projiciamini, si in ea prave vixeritis, quæ est terra generans herbam opportunitam cum benedictione. Terra autem habitatores suos evomere dicitur, cum in ea manere non sinuntur exhæredandi. « Vobis autem loquor. Possidete terram eorum, » et rel., id est bonis moribus vos dignos qua hæreditate facite, nam ipsi libenter possederunt eam. Mystice autem populo fidelis præcipitor ut terram Ecclesie, quæ diabolo et erroribus liberata est

A per Christum, sancta conversatione incolant et conservent. « Terram fluentem, » id est redundantem omni dulcedine: omnium enim ciborum qui parantur, lac et mel facilissime parantur. In quibus eis innuit quod si precepta ejus custodirent, sine ullo labore, cum omni jucunditate terram promissam essent possessuri. Sed et nobis timentibus Deum promittitur in praesenti dulcedo doctrinæ spiritualis et donorum, et in futuro requies sine labore. « Separavi vos a cæteris populis, » quia illis legem dedit; nos quoque separavit, qui nos fecit cognoscere suam potentiam. « Separate jumentum inmundum, » id est, popularem hominem in stultitia erroris jacentem, ab eo qui simplicitate sua pauper est spiritu. « Ne polluatis animas vestras in pecore et avibus, » id est ne decipiātā in stultitia errantium vel philosophorum astutia. « Eritis sancti mihi, » sancte viventes, reliqua ut supra. « Vir, sive mulier, in quibus pythonicus, » et rel. Major sive minor, qui sequuntur errorēm et falsos prophetas, mortis sunt rei, duris sententiārū jaculis convincantur, in peccatis suis, si non pœnituerint, peribunt.

## CAPUT XXI.

C « Non contaminetur sacerdos in mortibus civium suorum. » Dominus enim ad Ezechiel loquitur cum [f. de] omnibus sacerdotibus dicens: « Speculatorēm dedi te domui Israel: si non annuntiaveris impiο iniquitatem suam, in peccatis suis morietur; sanguinem vero ejus de manu tua requiram » (Ezech. xxxiii), etc. Sic præcipitur magistris ne in peccatis civium suorum polluantur. « Nisi tantum in consanguineis, » etc. Sæpe evenit ut aliquis post rerum administrationem domesticarum ad sacerdotium promoveatur. Sed quia illud consortium conjugale non potest sine peccati admixtione haberī, permittitur sacerdos fragilitate pollui, id est curam necessario adjunctarum agere personarum: ubi vix, ut diximus, peccato careretur, non quod nuptias detestemur, sed quod originalis macula sciamus nos fecibus irretitos. Jubetur enim, secundum Apostolum, is qui ordinandus est, bene præesse domui stœ filios habere pudicos, testimonium babere ab his qui foris sunt (I Tim. iii). « Sed nec in principe populi sui contaminabitur, » id est, ne eis adulando peccatis eorum consentiat. « Non radent caput et barbam, » id est, non ad consentiendum peccatis cogitationes mentis declinent. In barba animi vigorem sive intellectum accipiantus. De his similiter accipiendum, sicut de cogitationibus prænotavimus. « Neque in carnibus suis facient incisuras, » id est, in vita sua non patientur scandalum. « Incensum enim Domini, » id est orationes, « et panes, » id est hostias laudis, offerunt Deo. « Scortum et vile prostibulum non ducet uxorem, » id est, hæreticis et paganis non miscebitur, nec repudiātam, id est, Synagogam superstitione a Christo dejectam imitabitur. « Sacerdotis filia, si deprehensa fuerit in stupro, » et reliqua Anima alienij subjecti, si in errorem ceciderit, pœnitentia flammis

purgatur, vel gehennæ exuritur. « Pontifex, id est A sacerdos maximus inter fratres, » et reliqua. Christus pontifex æternus, qui unicus est Spiritu sancto præ omnibus sanctis. « Cujus manus consecratæ sunt, » id est in cruce pro nostra justificatione extensæ. « Vestitusque est sanctis vestibus, » in cœtu sanctorum. « Caput suum non discoperiet, » id est divinitatem suam non deturpet: honorificat enim Patrem humanitati subjectus, divinitate æqualis. « Vestimentum non scindet, » id est Ecclesiam non patitur scindi. « Ad omnem mortuum non ingredietur, » nullius enim peccati particeps fuit. « Super patre quoque et matre, » id est super populo Judaico et Synagoga. « Nec egredietur de sanctis, » id est de Patris voluntate, « ne polluat sanctuarium, » id est Ecclesiam vel corpus suum, quod omnino non facit. « Virginem ducet uxorem, » cui Apostolus ait: « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » — « Viduam et repudiatam et meretricem, » et rel., id est Synagogam et paganam superstitionem; « sed puellam de populo suo, » id est, regeneratam aqua baptismatis Ecclesiam de universalitate gentium. Populum suum dicit, quia unde homo est omne humanum genus quasi cognatum habet. « Nec omnino misceat stirpem generis sui, » et reliqua. Non enim membra sua cum pravis misceri permittit. Hæc de Christo potius prophetata quam jussa intelligamus, ut hæc omnia veraciter implentem patronum habeamus: « Qui habuerit maculam non offerat panes Deo, » id est, qui maculatam habet conscientiam, de mysteriis Domini non tractet audaciter. « Si cæcus fuerit, » id est scientiæ lumen non habens; « si claudus, » id est in mandatis Domini non bene incedens: « si parvo vel grandi vel torto naso, » id est modica discretione vel nimia et perversa; « si fracto pede, » id est non recte incedens in via Dei; « si manu, » id est opere corrupto; « si gibbus, » id est pondere peccatorum oppressus; « si lippus, » id est mandata Domini videns, sed non dignis exsequens actibus; « si albuginem habet in oculo, » id est obscuratum lumen scientiarum; « si jugem scabiem, » id est carnis petulantiam; « si impetiginem, » id est avaritiam; « vel herniosus, » id est mentis superfluis gravatus. Comprehendenda habet hæc virtus in duodenario numero, ut ostendat omnia apostolice illa esse doctrinæ contraria. Qui ergo se hujusmodi malulis oneratum meminerit, non damnet seipsum corpus et sanguinem Domini sumendo indigne. « Vesetur tamen panibus, » et rel., id est, licet talis sit, præbeatur tamen ei doctrina spirituialis alimentum, ut aliquando resipiscat. « Intra velum non ingredietur, » vel in reconciliatione non facile inducatur, vel in mysteriorum apertione, vel ingressum sibi regni coelestis non promittat; quia nihil immundum illuc intrabit. « Contaminare non debet sanctuarium meum, » indigne sibi sancta usurpat. « Locutus est ergo Moyses ad Aaron, » et reliqua. Indicat lex omnia mandata Domini sacerdotibus, cum omni populo Christiano.